
アイエス通信 第 14 号

今回、第 14 号は池田が担当させて頂きます。

今月で弊社も創業 15 年目 設立 10 年を迎える事が出来ました。

これも偏にお客様方の温かいご支援とご協力があったからこそと心

より社員一同感謝致しております。弊社の様な零細企業でさえ、為

替・国内外の情勢の影響が大きくなっておりますので、皆様は、もっ

と大きな影響を受けておられると思います。弊社も今まで以上の成

長でご協力させて頂きますので、今後とも一層のご愛顧、ご支援を

賜りますようお願い申し上げます。

インドネシアレポート

弊社の中国事務所代表が、インドネシア視察に行って来た内容を

少しお伝えいたします。 訪問先は、首都ジャカルタです。主にローカ

ルのプラスチック射出成形会社を数社訪問いたしました。 感想は中

国の 20 年ぐらい前のイメージ（管理・品質）だそうです。

写真の様に、成形工場では、成形を行い、違う場所で仕上げ、検

査などを行っています。この辺りは日本の工場と同じ感覚で、中国ロ

ーカルの様に成形機の横で数人の作業者が仕上げと検査・梱包を

行うのではないみたいです。

インドネシアでは金型工場が少なく、ローカルの金型工場のレベル

は低く、中国からの輸入が多くなっています。しかし、メンテナンスが

出来る工場が少ないと聞いています。

日本の商品をローカルの工場にお願いするのも、品質、管理等の

問題でまだまだハードルは高そうです。

今後、新たな情報がありましたらレポートさせて頂きます。

お客様の新事業ご紹介

弊社が製品設計・金型サポートなどでお手伝いさせて頂いております、コシオカ産業株式会社様がデザインをメ

インにされたものづくりのサポート事業を提供されることになりました。弊社もパートナー企業として参加させて頂い

ております。 ぜひ、ホームページをご覧下さい。

『
モ

MO
ノ

NO
コ

CO
ト

TO 事業部』 http://monocoto.life/

創業当時の社員の家族参加の社員旅行

インドネシア成形工場

検品作業風景

株式会社 IS DESIGN アイエス通信編集部 発行日 2015 年 10 月 05 日 発行人 池田英樹

〒581-0816 大阪府八尾市佐堂町 2 丁目 3-15 久宝ビル 301 TEL:072-929-1336 FAX:072-929-1338

Email:h.ikeda@is-design.net URL: http://www.is-design.net

Copyright(c)2014 株式会社 IS DESIGN all rights reserved


